
          

Ministero dell’Università e della Ricerca 
   Segretariato Generale 

Direzione generale per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati 

Ufficio IV 

 
 

1 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
 

VISTI    i Regolamenti europei vigenti per il periodo di programmazione 2014-2020; 
 
VISTO  in particolare, il Reg.(UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 17/12/2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo 
di sviluppo regionale (FESR), sul Fondo sociale europeo (FSE), sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e ss.mm.ii.; 

 
VISTA  la normativa nazionale e comunitaria in materia di Aiuti di Stato alla 

ricerca nonché le specifiche disposizioni contenute nelle decisioni, circolari 
e/o negli orientamenti adottati a livello comunitario e nazionale in materia;
  

VISTA  in particolare la Comunicazione 2014/C 198/01 della Commissione 
pubblicata in Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea il 27 giugno 2014 
“Disciplina degli aiuti di stato a favore di ricerca, sviluppo e innovazione”; 

 
VISTO  il Regolamento (UE) 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea L187 del 26 giugno 
2014 e ss.mm.ii., che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il 
mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del TFUE 
“Regolamento generale di esenzione per categoria”; 

 
VISTO  il Programma Operativo Nazionale “Ricerca e Innovazione” 2014-2020, 

approvato con Decisione della CE C(2015)4972 del 14 luglio 2015, così come 
da ultimo riprogrammato con Decisione C(2020) 1518 del 5 marzo 2020; 

 
VISTO  il Programma Nazionale per la Ricerca 2015-2020 (di seguito anche solo 

“PNR”), approvato dal CIPE nella seduta del 01 maggio 2016, che 
individua gli obiettivi, le azioni e i progetti finalizzati a migliorare 
l’efficienza e l’efficacia nazionale della ricerca nonché l’assegnazione di 
risorse al Piano-stralcio “Ricerca e Innovazione” di integrazione del PNR per 
il periodo 2015-2017 a valere sul FSC 2014 – 2020, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale, Serie Generale, n. 184 del 8 agosto 2016; 

 
VISTO il Piano Stralcio “Ricerca e innovazione 2015-2017” e il relativo piano 

finanziario, approvato con delibera CIPE n.1/2016 del 01 maggio 2016, per 
un importo complessivo pari a 500,0 milioni di Euro a valere su risorse del 



          

Ministero dell’Università e della Ricerca 
   Segretariato Generale 

Direzione generale per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati 

Ufficio IV 

 
 

2 

 

Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC), come da ultima riprogrammazione 
approvata con nota del 6 dicembre 2018 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento per le Politiche di Coesione DPCOE, n. 4564 -P; 

 
TENUTO CONTO  altresì della delibera CIPE del 4 aprile 2019, n. 17/2019, attraverso la quale 

è stata disposta l’integrazione del Piano Stralcio “Ricerca e innovazione 2015-
2017”, mediante l’inserimento di due progetti strategici di ricerca per un 
importo complessivo di 25,0 milioni di Euro, nonché della successiva 
procedura di consultazione scritta per l’approvazione della rimodulazione 
del quadro finanziario, conclusasi in data 21 ottobre 2019; 

 
VISTE  le Delibere n. 25 e n. 26 approvate dal CIPE il 10 agosto 2016 che 

definiscono tra l’altro le “Regole di funzionamento del FSC”; 
 
VISTA  la Circolare n. 1/2017 del Ministro per la Coesione Territoriale e il 

Mezzogiorno recante “Indicazioni interpretative in ordine alle disposizioni 
contenute nelle delibere del CIPE n. 25/2016 e n. 26/2016 su «Governance, 
modifiche e riprogrammazioni di risorse, revoche, disposizioni finanziarie»”; 

 
VISTO  il D.M. del 26 luglio 2016, n. 593, pubblicato in G.U. n. 196 del 23 agosto 

2016 recante “Disposizioni per la concessione delle agevolazioni finanziarie”; 
 
VISTE   le Linee guida al Decreto Ministeriale del 26 luglio 2016 n. 593, approvate 

con Decreto Direttoriale del 13 ottobre 2017, pubblicato in G.U. n. 289 del 12 
dicembre 2017, e aggiornate con Decreto Direttoriale del 17 ottobre 2018, 
pubblicato in G.U. n. 278 del 29 novembre 2018; 

 
VISTO  il Decreto Direttoriale, n. 1735 del 13 luglio 2017 “Avviso per la presentazione 

di progetti di Ricerca Industriale e Sviluppo Sperimentale nelle 12 aree di 
specializzazione individuate dal PNR 2015 - 2020” di seguito (“Avviso”); 

 
VISTO il Decreto Direttoriale del 18 giugno 2018, n. 1565, di attribuzione al Dott. 

Antonio Di Donato del ruolo e delle funzioni di Autorità di Gestione dei 
Programmi operativi comunitari finanziati dai fondi strutturali dell’Unione 
europea (PON “Ricerca & Competitività” 2007-2013 e PON “Ricerca e 
Innovazione” 2014-2020), dei programmi e interventi relativi al Fondo per lo 
sviluppo e la coesione (Piano Stralcio “Ricerca e innovazione 2015-2017”), del 
Piano di Azione e Coesione (PAC Ricerca 2007-2013) e del Programma 
Operativo Complementare al PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020 (POC 
“Ricerca e Innovazione” 2014-2020); 

 
VISTO  il Decreto Direttoriale del 30 settembre 2019, n. 1811, di attribuzione al Dott. 

Gianluigi Consoli del ruolo di Responsabile del Procedimento, a modifica 



          

Ministero dell’Università e della Ricerca 
   Segretariato Generale 

Direzione generale per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati 

Ufficio IV 

 
 

3 

 

di quanto previsto dall’art. 17, comma 1, del Decreto Direttoriale n. 1735 del 
13 luglio 2017; 

 
VISTO in particolare l’Art. 13 “Risorse finanziarie e modalità di erogazione” comma 1 

del richiamato D.D. 1735 del 13 luglio 2017, il quale dispone in relazione a 
tale intervento, risorse per complessivi 496.965.605,33 Euro, di cui 
24.550.101,33 Euro per attività di valutazione e controllo, a valere sulla 
dotazione del Piano Stralcio “Ricerca e innovazione 2015-2017” – Programma 
“Cooperazione pubblico-privato e ricerca industriale” – Linea “Ricerca industriale 
nelle 12 aree di specializzazione”; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale MEF – MIUR del 9 aprile 2003, n. 69 

“determinazione dei compensi per soggetti incaricati della selezione e valutazione 
dei programmi e progetti di ricerca. Articolo 5 del decreto-legge 25 settembre 2002, 
n. 212, convertito, con modificazioni, dalla legge del 22 novembre 2002, n. 268” e 
ss.mm.ii.; 

 
VISTE  le domande di finanziamento presentate dai soggetti proponenti, nel 

rispetto dei tempi e delle modalità previste dal suindicato Avviso; 
 
VISTO il D.D. n. 492 del 7 marzo 2018, attraverso il quale, sulla scorta del 

fabbisogno stimato dall’allora Responsabile Unico del Procedimento dell’ 
Avviso n. 1735 del 13 luglio 2017, prot. n. 3274 del 28 febbraio 2018, è stato 
assunto un impegno pari a 224.400,00 Euro oltre IVA per attività di 
valutazione tecnico – scientifica ex ante delle domande di finanziamento 
presentate dai soggetti proponenti, a valere sulle disponibilità delle risorse 
destinate ad attività di valutazione e controllo di cui al richiamato Art. 13 
comma 1 dell’Avviso; 

 
VISTE le attività istruttorie e valutative svolte rispetto alle domande di 

finanziamento presentate, mediante modalità e criteri stabiliti dal 
richiamato Avviso e dal D.M. del 26 luglio 2016, n. 593 “Disposizioni per la 
concessione delle agevolazioni finanziarie”; 

 
VISTE le graduatorie di merito delle proposte progettuali presentate in riscontro 

all’Avviso D.D. n. 1735 del 13 luglio 2017 per ciascuna delle 12 Aree di 
specializzazione intelligente definite dalla SNSI, così come approvate dal 
MIUR mediante l’adozione di appositi Decreti Direttoriali e ss.mm.ii.; 

 
TENUTO CONTO dei provvedimenti concessori di agevolazioni adottati dal MUR, in esito 

alla conclusione delle attività istruttorie e valutative per come previsto 
dall’Avviso e dalla normativa di riferimento; 

 



          

Ministero dell’Università e della Ricerca 
   Segretariato Generale 

Direzione generale per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati 

Ufficio IV 

 
 

4 

 

VISTO il successivo D.D. n. 5107 del 20 marzo 2019, attraverso il quale, sulla scorta 
degli esiti delle valutazioni ex ante espletate e del fabbisogno stimato 
dall’allora Responsabile Unico del Procedimento dell’ Avviso n. 1735 del 13 
luglio 2017, prot. n. 3902 del 05 marzo 2019, è stato assunto un impegno 
pari a 473.890,00 Euro per attività di valutazione tecnico – scientifica in 
itinere di 107 progetti utilmente collocati nelle 12 graduatorie di merito 
sopra richiamate, a valere sulle disponibilità delle risorse destinate ad 
attività di valutazione e controllo di cui al richiamato Art. 13 comma 1 
dell’Avviso; 

 
VISTA altresì la convenzione MIUR – INVITALIA del 24 luglio 2018, approvata e 

resa esecutiva con D.C.D. n. 2036 del 01/08/2018, avente ad oggetto 
“supporto specialistico per le attività di verifica e controllo di I livello sulle 
operazioni e sui progetti relativi all’Avviso n. 1735 del 13 luglio 2017, finanziati a 
valere sia sulle risorse del PON Ricerca e Innovazione 2014-2020 che sulle risorse 
del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC)”, per un importo complessivo 
pari a 6.000.000,00 Euro oltre IVA a valere sulle disponibilità delle risorse 
destinate ad attività di valutazione e controllo di cui al richiamato Art. 13 
comma 1 dell’Avviso; 

 
VISTO   il Decreto Direttoriale n. 2570 del 19 dicembre 2019, con il quale, per le 

motivazioni ivi contenute, le risorse finanziarie del Piano Stralcio “Ricerca e 
innovazione 2015-2017” – Programma “Cooperazione pubblico-privato e ricerca 
industriale” – Linea “Ricerca industriale nelle 12 aree di specializzazione”, per 
complessivi 54.245.474,96 Euro, aggiuntive rispetto ai 472.415.504,00 Euro 
originariamente allocati, sono state destinate al finanziamento delle 
proposte progettuali presentate e selezionate nell’ambito del citato Avviso; 

 
VISTO  il successivo Decreto Direttoriale n. 551 del 27 aprile 2020, di ripartizione 

tra le 12 aree di specializzazione delle risorse aggiuntive di cui al 
richiamato Decreto Direttoriale n. 2570 del 19 dicembre 2019; 

 
VISTA  la comunicazione del Responsabile del Procedimento del 10 giugno 2020, n. 

9354, attraverso la quale è stata rappresentata la necessità, in esito 
all’incremento di risorse per il finanziamento delle proposte progettuali 
presentate e selezionate nell’ambito dell’Avviso D.D. n. 1735 del 13 luglio 
2017 di cui al D.D. n. 2570 del 19 dicembre 2019 e successivo n. 551 del 27 
aprile 2020, di stanziare ulteriori somme per attività di valutazione tecnico 
– scientifica in itinere relative ad aggiuntivi 37 progetti, per un ammontare 
complessivo stimato in 152.960,00 Euro; 

 
ACCERTATA la disponibilità di risorse nell’ambito dello stanziamento complessivo di 

24.550.101,33 Euro per attività di valutazione e controllo di cui all’Art. 13 



          

Ministero dell’Università e della Ricerca 
   Segretariato Generale 

Direzione generale per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati 

Ufficio IV 

 
 

5 

 

“Risorse finanziarie e modalità di erogazione” comma 1 del richiamato D.D. 
1735 del 13 luglio 2017 

 
DECRETA 

 

Articolo 1  
1. E’ approvato l’impegno stimato di 152.960,00 Euro per attività di valutazione tecnico – 

scientifica in itinere di progetti finanziati tramite Avviso n. 1735 del 13 luglio 2017, 
nell’ambito delle risorse destinate ad attività di valutazione e controllo di cui all’Art. 13 
comma 1 dell’Avviso medesimo, già a valere sulla dotazione del Piano Stralcio “Ricerca e 
innovazione 2015-2017” – Programma “Cooperazione pubblico-privato e ricerca industriale” – 
Linea “Ricerca industriale nelle 12 aree di specializzazione”. 
 

2. Le erogazioni dei compensi in favore degli Esperti tecnico - scientifici saranno autorizzate, 
nel rispetto della normativa di riferimento vigente in materia e dell’obbligo di garantire 
un’adeguata separazione delle funzioni, solo previo rilascio - per ciascun pagamento - di 
specifica attestazione da parte del Responsabile Unico del Procedimento dell’Avviso n. 
1735 del 13 luglio 2017, dalla quale risulti l’intervenuto espletamento di tutte le necessarie 
verifiche di regolarità contabile. 
 

Articolo 2 
1. Il presente Decreto è trasmesso ai competenti Organi di controllo preventivo, ai sensi delle 

vigenti disposizioni.  
 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 
AUTORITA’ DI GESTIONE DEL PIANO STRALCIO FSC 

(art. 4, co.1, D.L.. n. 1/2020 conv. in L. 12/2020) 

(Dott. Antonio Di Donato) 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2020-06-22T09:01:22+0000
	DI DONATO ANTONIO


		2020-06-22T13:12:02+0200
	ROMA
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODGRIC.REGISTRO UFFICIALE.Int.0009992.22-06-2020




